
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Intervento di manutenzione ordinaria e straordinaria delle coperture e delle 
facciate degli edifici n. 17 e n. 22 facenti parte del complesso immobiliare di 
San Salvi a Firenze. CUP D15F19000020007 - CIG 8215768A39. Autorizzazione 
al subappalto

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOC MANUTENZIONE IMMOBILI FIRENZE

Direttore della Struttura BELLAGAMBI PIERLUIGI

Responsabile del
procedimento

MUTOLO SABRINA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL  DIRIGENTE
 

Vista la  Legge  Regionale  n.84  del  28/12/2015  recante  il  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;
 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Preso atto che con delibera n. 1064 del 19/07/2019 il Dott. Marco Brintazzoli è stato nominato direttore
del Dipartimento Area Tecnica;

Preso  atto che  con delibera  n.  814  del  31/05/2019  l’Ing.  Luca  Meucci  è  stato  nominato  Direttore
dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Zona Firenze;

Richiamate:
 la delibera n. 644 del 18/04/2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e conseguente individuazione delle
competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macroarticolazioni aziendali”;
 la delibera n. 1348 del 26/09/2019  “Modifica delibera n. 644/2019 […] Integrazione deleghe dirigenziali ed
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica [...]”,

Visti:
 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
 la Legge n. 55 del 14 giugno 2019 di conversione in legge, con modificazioni del Decreto Legge 18
aprile 2019 n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, in vigore dal 18/06/2019;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 2006,
n.163”,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE” per  gli  articoli  tuttora vigenti,  ai  sensi  dell’art.  216 del  D.Lgs.  50/2016
“Disposizioni transitorie e di coordinamento”;

Premesso che:
- con delibera DG n. 90 del 30.01.2020 veniva approvato l’Intervento di Manutenzione ordinaria e straordinaria
delle coperture e delle facciate degli edifici n. 17 e 22 facenti parte del complesso immobiliare di San Salvi a Firenze –
Approvazione progetto esecutivo ed avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis) e 63 del D.
Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.” - CUP D15F19000020007;
- con determina del dirigente n. 1670 del 27.07.2020 veniva approvata l’aggiudicazione all’ATI TEKNA
EDILIZIA  SRL  mandataria  –  MI.PA.  COSTRUZIONI  EDILI  S.R.L.  mandante,  C.F  e  P.IVA
06470440485, con sede legale in Via A. Gramsci 71, CAP 50055 Lastra a Signa (FI), per un importo di €
643.139,64  per lavori, € 64.157,11 per oneri della sicurezza per l’importo complessivo di  € 707.296,75
oltre Iva di legge;
- il contratto d’appalto è stato stipulato mediante scrittura privata sottoscritta dall’ATI in data 25.09.2020
pervenuta alla stazione appaltante con PEC in data 30.09.2020 con prot. n. 77558  e che i lavori sono
tuttora in fase di esecuzione.

Ricordato che  il  RUP  dell’intervento  è  l’Ing.  Sabrina  Mutolo,  Dirigente  in  servizio  presso  la  SOC
Manutenzione  Immobili  Firenze  nominato  con  nota  del  24.01.20218  dal  Direttore  della  SOC
Manutenzione immobili Firenze;
Preso atto che in sede di presentazione dell’offerta l’appaltatore si è riservato la facoltà di subappaltare le
lavorazioni facenti  parte delle categorie OG1 e OG2 nei limiti  del  40% dell’importo complessivo del
contratto;



Preso atto con pec del 09.06.2021, ns protocollo 43006, l’impresa Tekna Edilizia (mandataria dell’A.T.I.)
appaltatrice ha presentato istanza di subappalto a favore dell’ATI TIESSE SERVIZI S.R.L. (mandataria) –
MUKA ARTAN (mandante) con sede presso l’impresa mandataria in Firenze, Via Sacco e Vanzetti n. 1
C.F./P.IVA  06305190487,  chiedendo  l’autorizzazione  all’affidamento  dei  lavori  relativi  a  “montaggio
smontaggio e nolo ponteggi”, rientranti nella categoria OG1, per un importo presunto di € 90.000,00 per
soli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  (istanza agli atti della struttura proponente). 

Dato atto che, in seguito alla verifica  eseguita dal Rup, ing. Sabrina Mutolo, sull’importo delle opere da
affidare  in  subappalto,  è  stato  accertato  che  l’effettivo  importo  previsto  in  progetto  per  le  opere
provvisionali, oggetto del subappalto, risultava pari a € 57.441,39 come da computo oneri della sicurezza
relativo alla sola quota parte ponteggi. Pertanto, con comunicazione del 18.06.2021 prot. n. 45494, inviata
tramite pec, è stato  richiesto all’impresa Tekna edilizia, interrompendo i termini  per la conclusione del
procedimento di autorizzazione del subappalto,  di riformulare l’istanza di subappalto con indicazione del
corretto  importo  delle  opere  da  subappaltare  e  contestualmente  veniva  richiesto  di  integrare  la
documentazione presentata, indicando in maniera puntuale  i documenti mancanti;

Dato atto che:
-  in  data  15  luglio  2021  con  Pec  prot.  52877,  la  ditta  Tekna  Edilizia  inviava  solo  parte  della
documentazione richiesta  con comunicazione prot.  del  18.06.2021 prot.  n.  45494,  non sufficiente per
concedere l’autorizzazione al subappalto; 
- in data 21 luglio 2021 con nota prot. 54401, inviata tramite pec,  la Stazione Appaltante inviava alla ditta
Tekna richiesta di integrazione dei documenti pervenuti;
- in data 15 settembre 2021 con nota prot. n. 66292  inviata con pec, la Stazione Appaltante, sollecitava
l’invio con urgenza della documentazione richiesta con la nota  del 21 luglio 2021  prot. 54401 ;
- in data 22 settembre 2021 pervenivano sia dalla ditta Tiesse Servizi s.r.l. (PEC con protocollo n. 68420 e
n. 68428) che dalla ditta Tekna Edilizia (PEC prot 68442) i documenti richiesti  comprensivi di nuova
istanza di subappalto per l’importo di € 57.441,39 e della documentazione mancante;

Atteso  che la richiesta di autorizzazione al subappalto è, allo stato attuale, debitamente corredata della
documentazione prevista  dall’art.  105,  commi 7 e  18 del  D.  Lgs.  50/2016 s.m.,  ed in  particolare  del
contratto di subappalto la cui validità è subordinata al rilascio della relativa autorizzazione;

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 105, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante provvede al
rilascio dell’autorizzazione al subappalto o del cottimo entra trenta giorni dalla relativa richiesta ovvero,
come nel caso di specie, entro quindici giorni per subappalti o cottimi di importo inferiore al 2% delle
prestazioni affidate o di importo inferiore a euro 100.000,00 e che tale termine può essere prorogato solo
una volta, ove ricorrano giustificati motivi;

Tenuto conto che:
 le opere oggetto di autorizzazione sono state indicate in sede di offerta come subappaltabili e che le

lavorazioni di cui trattasi rientrano nella categoria OG1;
 l’importo del subappalto rientra nei limiti di cui all’art. 105 del D. Lgs. 50/2016;
 l’impresa aggiudicataria ha dichiarato di aver favorevolmente verificato l’idoneità tecnico professionale

della ditta subappaltatrice, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 90, comma 9, del D.Lgs. n. 81/2008 e
s.m.i., con le modalità di cui all’Allegato XVII, e, a comprova, ha trasmesso la relativa documentazione
prevista all’art. 16;

Verificati gli atti allegati all’istanza di cui sopra e riscontrata la regolarità della documentazione tutta ed il
rispetto della normativa vigente;



Rilevato che non occorre richiedere l’informazione antimafia nei confronti dell’ATI TIESSE SERVIZI
S.R.L.  (mandataria)  –  MUKA ARTAN (mandante),  prescritta  dal  D.  Lgs.  159/2011 e s.m.  in  quanto
l’importo  del  subappalto  da  autorizzare  non supera  il  valore  di  euro  150.000,00  secondo il  disposto
dell’art. 91, comma 1, lett. c) del medesimo decreto, né trattasi di attività maggiormente esposte  a rischio
di infiltrazione mafiosa;

Ricordato che la stazione appaltante provvederà al pagamento diretto all’ATI TIESSE SERVIZI S.R.L.–
MUKA ARTAN, alla ditta TIESSE SERVIZI S.R.L., così come indicato all’articolo 2 dell’Atto costitutivo
stipulato in data 02.09.2021 Rep. 63880 – Fasc. 19409 registrato a Firenze in data 03.09.2021 Notaio
Rosanna Montano, nel quale la mandante conferisce alla mandataria la “...  costituzione di cauzioni e l’incasso
delle somme dovute sia in acconto che a saldo, con esonero dell’Ente che eseguirà i pagamenti da qualsiasi responsabilità al
riguardo...”,  secondo quanto previsto all’art.  105,  comma 13,  del  D. Lgs.  50/2016 s.m. e all’art.  56 del
Capitolato Speciale di Appalto;

Ritenuto di autorizzare il subappalto richiesto sulla base della documentazione acquisita agli atti di ufficio;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’Azienda Usl Toscana centro;

Considerato  che  è  necessario  provvedere  con  urgenza stante  la  necessità  di  garantire  il  corretto
andamento dei  lavori  in relazione al  rispetto dei  tempi di  autorizzazione del  subappalto previsti  dalla
normativa vigente; 

Dato  atto che  il  Direttore  della  SOC Manutenzione  Immobili  Firenze,  Ing.  Pierluigi  Bellagambi  nel
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità dell’atto proposto
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dall’Ing. Sabrina Mutolo in
qualità di Responsabile del Procedimento;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:
1. di  autorizzare  l’appaltatore,  ATI  TEKNA EDILIZIA SRL ad  affidare  in  subappalto,  i  lavori

relativi a “montaggio smontaggio e nolo ponteggi”, rientranti nella categoria OG1, per un importo
di € 57.441,39 a favore dell’ATI TIESSE S.R.L.  (mandataria) – MUKA ARTAN (mandante) con
sede presso l’impresa mandataria in Firenze, Via Sacco e Vanzetti n. 1 C.F./P.IVA 06305190487;

2. di dare atto che la stazione appaltante provvederà al pagamento diretto all’ATI TIESSE SERVIZI
S.R.L.  – MUKA ARTAN, alla ditta TIESSE SERVIZI S.R.L., così come indicato all’articolo 2
dell’Atto costitutivo  stipulato in data 02.09.2021 Rep. 63880 – Fasc. 19409 registrato a Firenze in
data 03.09.2021 Notaio Rosanna Montano, nel quale la mandante conferisce alla mandataria la “...
costituzione di cauzioni e l’incasso delle somme dovute sia in acconto che a saldo, con esonero dell’Ente che eseguirà i
pagamenti da qualsiasi responsabilità al riguardo...”, secondo quanto previsto all’art. 105, comma 13, del
D. Lgs. 50/2016 s.m. e all’art. 56 del Capitolato Speciale di Appalto;

3. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa e sarà pubblicato sul sito internet
dell’Azienda Usl Toscana centro in “Amministrazione Trasparente”, nella sezione “Bandi di gara e
contratti”  e  sul  sistema  informatizzato  dell’Osservatorio  dei  Contratti  Pubblici  della  Regione
Toscana;

4. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;



6. Di pubblicare sull’albo  on-line ai sensi dell’art.  42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

    r rIl Di etto e
       M   rS.O.C. anutenzione Immobili Fi enze

     Ing. Pierluigi Bellagambi
                                                              (documento firmato digitalmente) 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

